
  

 
 

 

 N. 205 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

DEL 22/11/2024 
 

OGGETTO: CIMITERI – SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE E CONCESSIONI – 

REVISIONE DELLE TARIFFE 

 

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno ventidue del mese di novembre alle ore 17:15, nella solita 

sede delle riunioni. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente ordinamento, vennero per oggi 

convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

 

Ai sensi della delibera della Giunta Comunale n. 62 del 30/03/2022 la seduta viene svolta in 

forma telematica mediante videoconferenza. 

 

Sono presenti i signori: 

 Nome Carica Presenza  

ROBALDO Luca 

CAMPORA Gabriele 

RABBIA Alberto 

BOTTO Francesca 

TERRENO Alessandro 

BERTAZZOLI Francesca 

Sindaco 

Vice Sindaco 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

NO 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

 

in sede 

in sede 

in sede 

in sede 

in videoconferenza 

 

 Totale presenti 5  

 Totale assenti 1  

 

Con l’assistenza del Segretario Generale Stefania Caviglia, presente in sede, che ha accertato 

l’identità dei partecipanti. 

 

Il signor Gabriele Campora, presente in sede, assume la presidenza in qualità di Vice Sindaco, 

riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione 

degli argomenti posti all’ordine del giorno e su questi la Giunta Comunale adotta la seguente 

deliberazione: 



  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Riunita in seduta alla presenza in sede di quattro componenti ed in videoconferenza di un 

membro, tutti identificati dal Segretario, presente in sede, con la garanzia di una interlocuzione 

ordinata dei soggetti partecipanti, la loro effettiva partecipazione alle decisioni nonché la chiara, 

inequivoca e libera espressione delle opinioni; 

Premesso che: 

- con deliberazione della Giunta n. 276 del 18/10/2007 sono state approvate le nuove tariffe 

per la concessione di loculi, ossari ed aree dei cimiteri cittadini; 

- con deliberazione della Giunta n. 51 del 13/03/2009, in occasione della lottizzazione di 

nuove aiuole per la costruzione di edicole, è stata aggiornata la relativa tariffa di 

concessione; 

- con deliberazione della Giunta n, 210 del 23/09/2010 sono state aggiornate le tariffe di 

concessione delle aiuole monoposto e biposto; 

- con deliberazione della Giunta n. 277 del 28/11/2011 sono state aggiornate le tariffe dei 

servizi cimiteriali a domanda individuale; 

- con deliberazione della Giunta n. 15 del 25/01/2013 le predette tariffe sono state integrate 

con l’aggiunta della tariffa per il servizio di inumazione in campo comune; 

- con deliberazione della Giunta n. 29 del 27/02/2014 è stata aggiornata la tariffa relativa 

all’illuminazione votiva; 

 

Considerato che negli ultimi dieci anni non sono stati effettuati aumenti delle predette tariffe, si 

ritiene necessaria e congrua la revisione delle stesse, adeguandole all’andamento degli indici 

Istat e anche alle tariffe applicate da altri Comuni; 

 

Ritenuto opportuno applicare per le tariffe di concessione di loculi, ossari ed aree una 

maggiorazione del 50% per i non residenti; 

 

Visto il vigente regolamento Comunale di Polizia Mortuaria approvato con Delibera del 

Consiglio Comunale n. 69 del 30/12/2022; 

 

Visto il Regolamento di Polizia Mortuaria Nazionale approvato con D.P.R. 10 settembre 1990 

n. 285; 

  

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dal Responsabile del Servizio interessato circa la regolarità 

tecnica e dal Responsabile del Servizio Finanziario circa la regolarità contabile ai sensi dell’art. 

49, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 

 

Previa identificazione, da parte del Presidente e del Segretario, in modo inequivoco 

dell’espressione della volontà in modo libero ed informato da parte di tutti i partecipanti 

compreso il membro in videoconferenza; 

 

Con votazione palese ed unanime 

 

DELIBERA 

 

1) di approvare la revisione delle tariffe cimiteriali relative ai servizi funebri e alle concessioni 

di loculi, ossari, aree ed in particolare: 



  

 

 

SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE - DIRITTI CIMITERIALI   

Trasporto funebre (diritto omnicomprensivo) dei trasporti di salme all’interno del 

Comune, dal Comune ad altro Comune e da altro Comune al Comune per il 

seppellimento (ad eccezione del trasporto di salme per le quali è stato disposto il 

trasporto funebre per non abbienti -servizio di povertà).  

Sono esclusi i trasferimenti di resti mortali (decorsi 10/20 anni dalla 

inumazione/tumulazione) di ceneri e di passaggi di salme per il solo funerale o per il 

mero deposito di osservazione /riscontri diagnostici e non destinate alla sepoltura 

all’interno del Comune. 

120,00 

Tumulazione in loculo o edicola costruito dal comune 120,00 

Tumulazione in nicchione, edicola o cripta privata 155,00 

Tumulazione di resti o ceneri in ossario 40,00 

Tumulazione di resti o ceneri in sepolture già in concessione (maggiorazione del 50% 

sul costo della tumulazione in ossario) 
60,00 

Inumazione in sepolture diverse da campo comune 200,00 

Inumazione in campo comune 400,00 

Traslazione salma in loculo o edicola comunale 145,00 

Traslazione salma in tombe o cripte di famiglia 175,00 

Traslazione resti 120,00 

Esumazione estumulazione salma e raccolta resti 200,00 

Trasferimento salma da un feretro a un altro 160,00 

Dispersione ceneri nel cimitero urbano (anagrafe) 100,00 

Utilizzo di camera ardente – al giorno, IVA esclusa 50,00 

Custodia straordinaria feretro in cella frigorifera – al giorno, IVA esclusa 25,00 

Rimborso da altri comuni per trasporto persone decedute su pubblica via o anche in 

luogo privato, al di fuori del territorio del Comune di Mondovì: 
  

- attivazione camera mortuaria – IVA esclusa 180,00 

- servizio autopsia con attivazione camera mortuaria – IVA esclusa 350,00 

Dagli importi di cui sopra sono escluse le opere murarie  

  

  

TARIFFE CONCESSIONI CIMITERIALI LOCULI, OSSARI, AREE   

Loculi di tutti i cimiteri cittadini:   

1a fila 1.950,00 

2a fila 2.300,00 

3a fila 2.300,00 

4a fila 1.000,00 

5a fila 1.000,00 

6a fila 730,00 

Cappellette di tutti i cimiteri cittadini:   

1a fila 2.300,00 

2a fila 2.600,00 

3a fila 2.600,00 

4a fila 1.150,00 

5a fila 1.150,00 



  

6a fila 880,00 

Ossari monoposto 200,00 

Ossari biposto 250,00 

Aiuola edicola di famiglia (mq) 1.050,00 

Aiuola cripta di famiglia (mq) 750,00 

Aiuola cripta biposto (cad.) 5.000,00 

Aiuola cripta monoposto (cad.) 3.300,00 

Concessione tumulazione provvisoria salma (Art. 53 Reg. Polizia Mortuaria) 150,00 a semestre 

Aumento delle tariffe delle Concessioni nella misura del 50% PER I NON RESIDENTI 

 

 
 

SERVIZIO ILLUMINAZIONE VOTIVA  

Attivazione lampada votiva – IVA inclusa 21,00 

Canone annuo lampada votiva – IVA inclusa  21,00 

 

2) di dare atto che l’aggiornamento delle predette tariffe entrerà in vigore dal 01/01/2025. 

 

3) di dare atto che i proventi che ne deriveranno saranno accertati ai seguenti capitoli: 

- capitolo 390/0 per il servizio di illuminazione votiva 

- capitoli 400/0 - 405/0 per i servizi a domanda individuale – diritti cimiteriali 

- capitolo 516/0 per le concessioni di loculi ed ossari 

- capitolo 516/2 per le concessioni di aiuole. 

 

4) di dare atto che l'istruttoria del presente atto è stata svolta dal Dirigente del Dipartimento 

Lavori pubblici in qualità di responsabile del procedimento, il quale è incaricato di ogni 

ulteriore atto in esecuzione della presente. 

 

 

 

Con successiva unanime votazione favorevole resa in modo palese la presente deliberazione 

viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi di legge, per consentire l’applicazione 

delle tariffe a partire dal 1° dicembre 2024. 
 

 

 



  

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

 Stefania Caviglia * 

 

 

 

IL PRESIDENTE 

 

Gabriele Campora * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 



  

 


